COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO
BRASILEIRO

REQUERIMENTO NO       , DE 2015

(Do Sr. Fausto Pinato – PRB/SP)

Requer a realização de audiência pública no
âmbito da Comissão Parlamentar de
Inquérito destinada a investigar a realidade
do Sistema Carcerário Brasileiro, para
debater a terceirização no sistema prisional
brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 58, §

3º, da Constituição Federal, combinado com o artigo 2º da Lei nº 1579/1952,

artigo 36, incisos II e IV, e artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para debater sobre a

terceirização do sistema prisional brasileiro, convidando o Dr. Luiz Flávio

Gomes, jurista, cientista criminal, ex-Promotor de Justiça e ex-Juiz de Direito.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o Sistema

Carcerário Brasileiro tem como escopo investigar as condições em que se

encontra o sistema prisional em nosso país e, mais do que isso, oferecer

alternativas para a sua melhora.

Nesse sentido, um dos pontos que devem ser

amplamente debatidos nesta Comissão diz respeito à terceirização nos

2

presídios. É justamente com essa finalidade que se faz o presente

requerimento, tendo em vista que o convidado possui profundo conhecimento e

vasta experiência sobre o tema e pode, assim, auxiliar os trabalhos desta

Comissão.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos ilustres pares para

a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado FAUSTO PINATO

PRB-SP